
1

PREFECTURE
REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-017-2017-01

PUBLIÉ LE 12 JANVIER 2017



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2016-12-23-016 - arrêté 16-1934 portant approbation de la convention constitutive du

Groupement de Coopération Sanitaire Réseau Régional Diabète (3 pages) Page 4

IDF-2016-12-13-025 - Arrêté conjoint n° 2016 - 463 portant autorisation de création d’un

Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes dénommé « Diane Benvenuti », sis

118 rue de Paris	
93 100 MONTREUIL géré par la Fondation « ROTHSCHILD »
 (4

pages) Page 8

IDF-2016-12-13-023 - Arrêté conjoint n° 2016 - 464 portant autorisation de création d’un

Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « SOLEMNES », sis 9

Allée des Tilleuls 93 290 TREMBLAY EN FRANCE
 (4 pages) Page 13

IDF-2016-12-13-027 - Arrêté conjoint n° 2016 - 465 portant autorisation de création d’un

Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « La  Chanterelle », sis

19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais géré par la SA « ORPEA »
 (4

pages) Page 18

IDF-2016-12-13-026 - Arrêté conjoint n° 2016 - 466 portant autorisation de création d’un

Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Villa Victoria », sis Rue

du Docteur Jacques Vaquier 93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe « KORIAN

»
 (4 pages) Page 23

IDF-2016-12-13-024 - Arrêté conjoint n° 2016 – 462  portant autorisation de création d’un

Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Emile Gérard », sis 30,

allée de Joinville - 93190 LIVRY GARGAN
 (4 pages) Page 28

IDF-2017-01-12-001 - DÉCISION portant autorisation de création d'un site internet de

commerce électronique de médicaments (2 pages) Page 33

Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France (DRAC)
IDF-2016-12-16-013 - arrêté n° 38 portant Classement au titre des monuments historiques

en totalité de l'église Saint-Laurent et de différents bâtiments Paris Xe arrondissement (2

pages) Page 36

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement
IDF-2017-01-10-006 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à leur frais

d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville (5 pages) Page 39

IDF-2017-01-10-007 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à leur frais

d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain en Laye (5 pages) Page 45

2



IDF-2017-01-10-008 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à leur frais

d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé  Versailles (5 pages) Page 51

IDF-2017-01-10-009 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à leur frais

d'hébergement au CHRS La Mandragore (5 pages) Page 57

IDF-2017-01-10-010 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à leur frais

d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles (5 pages) Page 63

IDF-2017-01-10-011 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à leur frais

d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile (5 pages) Page 69

Etablissement public foncier Ile-de-France
IDF-2017-01-11-002 - Décision de préemption n°1700002 -
SAPMAZ/ allée Maurice

Audin/Vallée Notre Dame à CLICHY-SOUS-BOIS (93) (4 pages) Page 75

IDF-2017-01-11-001 - Décision de préemption n°1700003 -
15 ter ave de la République

FONTENAY-SOUS-BOIS (94) (5 pages) Page 80

3



Agence régionale de santé

IDF-2016-12-23-016

arrêté 16-1934 portant approbation de la convention

constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire

Réseau Régional Diabète

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-23-016 - arrêté 16-1934 portant approbation de la convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire
Réseau Régional Diabète 4



Agence régionale de santé - IDF-2016-12-23-016 - arrêté 16-1934 portant approbation de la convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire
Réseau Régional Diabète 5



Agence régionale de santé - IDF-2016-12-23-016 - arrêté 16-1934 portant approbation de la convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire
Réseau Régional Diabète 6



Agence régionale de santé - IDF-2016-12-23-016 - arrêté 16-1934 portant approbation de la convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire
Réseau Régional Diabète 7



Agence régionale de santé

IDF-2016-12-13-025

Arrêté conjoint n° 2016 - 463 portant autorisation de

création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14

places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes dénommé « Diane

Benvenuti », sis 118 rue de Paris	

93 100 MONTREUIL géré par la Fondation «

ROTHSCHILD »

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-025 - Arrêté conjoint n° 2016 - 463 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes dénommé « Diane Benvenuti », sis 118 rue de Paris	
93 100 MONTREUIL géré par la Fondation « ROTHSCHILD »

8



 
 

 
 

 

     1 

 

 

       

   
     

 

 

          

 
 

Arrêté conjoint n° 2016 - 463 
 

Portant autorisation de création  
d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement 

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes 
dénommé « Diane Benvenuti », sis 118 rue de Paris  

93 100 MONTREUIL géré par la Fondation « ROTHSCHILD » 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
D’ILE-DE-FRANCE 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE SEINE-SAINT-DENIS 

 
 
 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants. 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ;    
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de 
Santé (PRS) Ile-de-France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France en date 

du 19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019  pour la région Ile-de-France ; 
 
VU  le règlement départemental d'aide sociale en faveur des personnes âgées et 

personnes handicapées actualisé ;   
 
VU le schéma départemental en faveur de la population âgée en Seine-Saint-Denis  pour 

la période 2013/2017, adopté par le Conseil général le 11 juillet 2013 (délibération 
n°2013-VII-48 du 11 juillet 2013) ; 

 
 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-025 - Arrêté conjoint n° 2016 - 463 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes dénommé « Diane Benvenuti », sis 118 rue de Paris	
93 100 MONTREUIL géré par la Fondation « ROTHSCHILD »

9



 

 2 

VU l’élection le 2 avril 2015 de M. Stéphane Troussel à la présidence du Conseil 
départemental de la Seine-Saint-Denis, 

 
VU l’arrêté conjoint du Président du Conseil Départemental et du Préfet de la Seine-

Saint-Denis n°2002-102 du 26 avril 2002 autorisant la création d’un établissement 
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes, l’EHPAD  « Diane Benvenuti 
Rothschild », situé 118 rue de Paris 118 rue de Paris - 93 100 MONTREUIL d’une 
capacité de 80 places ; 

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et 

pour lesdits établissements exerçant une activité de pôle d’activités et de soins 

adaptés ou d’unité d’hébergement renforcée ; 

 

VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou 

d’unité d’hébergement renforcée ;  

 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en 

œuvre du volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-

2012 » et son annexe 8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 

VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 

relative à l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative 

aux orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements 

et services médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes 

âgées ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 

septembre 2011 relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 

2008-2012 ; 

 
SUR propositions conjointes du Délégué Départemental de Seine-Saint-Denis et du 

Directeur général des Services du Département de Seine-Saint-Denis ; 
 
 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de 
l’organisation sociale et médico-sociale ;   

 

CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création 

ou identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les 

patients souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit 

notamment de généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de 

soins adaptés » (PASA) dans les Etablissements d’Hébergement pour 

Personnes Agées Dépendantes, 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-025 - Arrêté conjoint n° 2016 - 463 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes dénommé « Diane Benvenuti », sis 118 rue de Paris	
93 100 MONTREUIL géré par la Fondation « ROTHSCHILD »

10



 

 3 

 
CONSIDERANT   la décision conjointe de labellisation du PASA en date du 14/11/2011 ; 

 
CONSIDERANT  l’avis favorable après la visite de conformité réalisée conjointement par 

l’ARS de la délégation territoriale de Seine-Saint-Denis et le Conseil 
Départemental de Seine-Saint-Denis en date du 17 juin 2016,   

     
 
CONSIDERANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les 

personnes âgées atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies 
apparentées au moins 6 jours sur 7 ; 

 
 
CONSIDERANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures 
nouvelles Alzheimer au titre de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros  à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 
 
 

ARRETENT 
 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes « Diane Benvenuti », 
sis 118 rue de Paris - 93 100 MONTREUIL est autorisé à créer un Pôle d’Activités et de 
Soins Adaptés (PASA) pour accueillir et prendre en charge des personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées de 14 places. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel de soins dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à 
63 798 € (hors taux d’évolution) pour une ouverture de 5 jours sur 7. 
 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit  80 places d’hébergement 
permanent dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou 
maladies apparentées.  
 
 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-025 - Arrêté conjoint n° 2016 - 463 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes dénommé « Diane Benvenuti », sis 118 rue de Paris	
93 100 MONTREUIL géré par la Fondation « ROTHSCHILD »

11



 

 4 

N° FINESS de l’établissement : 93 001 885 8 
Code catégorie : 500 
Code discipline du PASA : 961  
Code fonctionnement du PASA : 21 
Code clientèle du PASA : 436 
 
 
N° FINESS du gestionnaire : 75 071 0428 
Code statut : 63 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale à l’hébergement.         
 
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
 
ARTICLE 7 :  
 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France, et le Directeur 
Général des Services du Conseil Départemental de Seine-Saint-Denis sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié 
aux recueils des actes administratifs des préfectures de la région Ile-de-France et du 
département de Seine-Saint-Denis, ainsi qu’au Bulletin Officiel du département de Seine-
Saint-Denis.  
 
 
 
                                                                                          Fait à Paris le 13 décembre 2016 
 
 
 
 
Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 
d’Ile-de-France 

 
Christophe DEVYS 

Le Président du Conseil départemental 
de Seine-Saint-Denis      

 
 
Stéphane TROUSSEL 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-025 - Arrêté conjoint n° 2016 - 463 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes dénommé « Diane Benvenuti », sis 118 rue de Paris	
93 100 MONTREUIL géré par la Fondation « ROTHSCHILD »

12



Agence régionale de santé

IDF-2016-12-13-023

Arrêté conjoint n° 2016 - 464 portant autorisation de

création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14

places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes

dénommé « SOLEMNES », sis 9 Allée des Tilleuls 93 290

TREMBLAY EN FRANCE

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-023 - Arrêté conjoint n° 2016 - 464 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « SOLEMNES », sis 9 Allée des Tilleuls 93 290 TREMBLAY EN FRANCE

13



 
 

 
 

 

     1 

 

 

       

   
     

 

 

          

 
 

Arrêté conjoint n° 2016 - 464 
 

Portant autorisation de création  
d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement 

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes 
dénommé « SOLEMNES », sis 9 Allée des Tilleuls 

93 290 TREMBLAY EN FRANCE 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
D’ILE-DE-FRANCE 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE SEINE-SAINT-DENIS 

 
 
 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants. 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ;    
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de 
Santé (PRS) Ile-de-France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France en date 

du 19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019  pour la région Ile-de-France ; 
 
 
VU  le règlement départemental d'aide sociale en faveur des personnes âgées et 

personnes handicapées actualisé ; 
 
VU le schéma départemental en faveur de la population âgée en Seine-Saint-Denis  pour 

la période 2013/2017, adopté par le Conseil général le 11 juillet 2013 (délibération 
n°2013-VII-48 du 11 juillet 2013) ; 

 
VU l’élection le 2 avril 2015 de M. Stéphane Troussel à la présidence du Conseil 

départemental de la Seine-Saint-Denis ; 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-023 - Arrêté conjoint n° 2016 - 464 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « SOLEMNES », sis 9 Allée des Tilleuls 93 290 TREMBLAY EN FRANCE

14



 

 2 

 
VU l’arrêté conjoint du Président du Conseil Départemental et du Préfet de la Seine-

Saint-Denis n°2006-392 du 4 décembre 2006 autorisant la création d’un 
établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes, l’EHPAD « 
Solemnes », situé 9 Allée des Tilleuls à TREMBLAY EN FRANCE d’une capacité de 
104 places ; 

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et 

pour lesdits établissements exerçant une activité de pôle d’activités et de soins 

adaptés ou d’unité d’hébergement renforcée ; 

 

VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou 

d’unité d’hébergement renforcée ;  

 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en 

œuvre du volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-

2012 » et son annexe 8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 

VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 

relative à l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative 

aux orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements 

et services médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes 

âgées ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 

septembre 2011 relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 

2008-2012 ; 

 
SUR propositions conjointes du Délégué départemental de Seine-Saint-Denis et du 

Directeur général des Services du Département de Seine-Saint-Denis ; 
 
 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de 
l’organisation sociale et médico-sociale ;   

 

CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création 

ou identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les 

patients souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit 

notamment de généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de 

soins adaptés » (PASA) dans les Etablissements d’Hébergement pour 

Personnes Agées Dépendantes, 

 
 
 
CONSIDERANT   la décision conjointe de labellisation du PASA en date du 17/01/2013 ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-023 - Arrêté conjoint n° 2016 - 464 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « SOLEMNES », sis 9 Allée des Tilleuls 93 290 TREMBLAY EN FRANCE

15



 

 3 

 
CONSIDERANT  l’avis favorable après la visite de conformité réalisée conjointement par 

l’ARS de la délégation territoriale de Seine-Saint-Denis et le Conseil 
Départemental de Seine-Saint-Denis en date du 17 janvier 2013,   

     
 
CONSIDERANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les 

personnes âgées atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies 
apparentées au moins 6 jours sur 7 ; 

 
 
CONSIDERANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures 
nouvelles Alzheimer au titre de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros  à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 
 
 

ARRETENT 
 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes « SOLEMNES », sis 9 
Allée des Tilleuls, 93 290 TREMBLAY EN France est autorisé à créer un Pôle d’Activités et 
de Soins Adaptés (PASA) pour accueillir et prendre en charge des personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées de 14 places. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
 
 
ARTICLE 2 :  
Le montant du forfait annuel de soins dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à                
90 006,00 € (hors taux d’évolution) pour une ouverture de 6 jours sur 7. 
 
 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit  104 places d’hébergement 
permanent dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou 
maladies apparentées et 6  places d’hébergement temporaire.  
 
 
 
 
 
 
 
ARTICLE 4 :  

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-023 - Arrêté conjoint n° 2016 - 464 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « SOLEMNES », sis 9 Allée des Tilleuls 93 290 TREMBLAY EN FRANCE

16



 

 4 

 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 93 002 007 8 
Code catégorie : 500 
Code discipline du PASA : 961  
Code fonctionnement du PASA : 21 
Code clientèle du PASA : 436 
 
 
N° FINESS du gestionnaire : 78 000 202 8 
Code statut : 75 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est  habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale à l’hébergement à 
hauteur de 17 places.         
 
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
 
ARTICLE 7 :  
 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France, et le Directeur 
Général des Services du Conseil Départemental de Seine-Saint-Denis sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié 
aux recueils des actes administratifs des préfectures de la région Ile-de-France et du 
département de Seine-Saint-Denis, ainsi qu’au Bulletin Officiel du département de Seine-
Saint-Denis.  
 
 
 
                                                                                                  A Paris le 13 décembre 2016 
 
 
 
 
Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 
d’Ile-de-France 

 
Christophe DEVYS 

Le Président du Conseil Départemental 
de Seine-Saint-Denis      

 
 
Stéphane TROUSSEL 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-023 - Arrêté conjoint n° 2016 - 464 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « SOLEMNES », sis 9 Allée des Tilleuls 93 290 TREMBLAY EN FRANCE

17



Agence régionale de santé

IDF-2016-12-13-027

Arrêté conjoint n° 2016 - 465 portant autorisation de

création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14

places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes

dénommé « La  Chanterelle », sis 19/27, rue Honoré

d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais géré par la SA «

ORPEA »

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-027 - Arrêté conjoint n° 2016 - 465 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « La  Chanterelle », sis 19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais géré par la SA « ORPEA »

18



 
 

 
 

 

     1 

 

 

       

   
     

 

 

          

 
 

Arrêté conjoint n° 2016 - 465 
 

Portant autorisation de création  
d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement 

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes 
dénommé « La  Chanterelle », sis 19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-

Gervais géré par la SA « ORPEA » 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
D’ILE-DE-FRANCE 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE SEINE-SAINT-DENIS 

 
 
 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants. 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ;    
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de 
Santé (PRS) Ile-de-France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France en date 

du 19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019  pour la région Ile-de-France ; 
 
VU  le règlement départemental d'aide sociale en faveur des personnes âgées et 

personnes handicapées actualisé ;   
 
VU le schéma départemental en faveur de la population âgée en Seine-Saint-Denis  pour 

la période 2013/2017, adopté par le Conseil général le 11 juillet 2013 (délibération 
n°2013-VII-48 du 11 juillet 2013) ; 

 
VU l’élection le 2 avril 2015 de M. Stéphane Troussel à la présidence du Conseil 

départemental de la Seine-Saint-Denis ; 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-027 - Arrêté conjoint n° 2016 - 465 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « La  Chanterelle », sis 19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais géré par la SA « ORPEA »

19



 

 2 

 
VU l'arrêté du président du Conseil Départemental n°2002-339 en date du 30 octobre 

2002, autorisant la création par le groupe ORPEA d’un établissement pour 
personnes âgées dépendantes de 96 lits d’hébergement permanent et de 5 places 
d’accueil de jour pour personnes âgées atteintes de la maladie d’Alzheimer et 
troubles apparentées 17/27, rue d’Estienne d’Orves 93 310 Le Pré Saint Gervais ; 

 
VU      l’arrêté conjoint du Président du Conseil Départemental et du directeur de l’Agence 

Régionale de Santé d’Ile de France n°2014-012 du 21 janvier 2014 modifiant la 
capacité d’accueil de l’EHPAD « La Chanterelle » à 92 lits d’hébergement permanent 
et 4 lits d’hébergement temporaire ; 

 
 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et 

pour lesdits établissements exerçant une activité de pôle d’activités et de soins 

adaptés ou d’unité d’hébergement renforcée ; 

 

VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou 

d’unité d’hébergement renforcée ;  

 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en 

œuvre du volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-

2012 » et son annexe 8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 

VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 

relative à l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative 

aux orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements 

et services médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes 

âgées ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 

septembre 2011 relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 

2008-2012 ; 

 

SUR propositions conjointes du Délégué territorial de Seine-Saint-Denis et du Directeur 
général des services du Département de Seine-Saint-Denis ; 

 
 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de 
l’organisation sociale et médico-sociale ;   

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-027 - Arrêté conjoint n° 2016 - 465 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « La  Chanterelle », sis 19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais géré par la SA « ORPEA »

20



 

 3 

 

CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création 

ou identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les 

patients souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit 

notamment de généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de 

soins adaptés » (PASA) dans les Etablissements d’Hébergement pour 

Personnes Agées Dépendantes, 

 
 
 
CONSIDERANT   la décision conjointe de labellisation du PASA en date du 18/06/2013 ; 

 
CONSIDERANT  l’avis favorable après la visite de conformité réalisée conjointement par 

l’ARS de la délégation territoriale de Seine-Saint-Denis et le Conseil 
départemental de Seine-Saint-Denis en date du 2 février 2016,   

     
 
CONSIDERANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les 

personnes âgées atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies 
apparentées au moins 6 jours sur 7 ; 

 
 
CONSIDERANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures 
nouvelles Alzheimer au titre de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros  à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 
 
 

ARRETENT 
 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes « La Chanterelle », 
sis 19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais est autorisé à créer un Pôle 
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) pour accueillir et prendre en charge des personnes 
atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées de 14 places. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
 
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel de soins dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à              
90 006,00 € (hors taux d’évolution) pour une ouverture de 6 jours sur 7. 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-027 - Arrêté conjoint n° 2016 - 465 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « La  Chanterelle », sis 19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais géré par la SA « ORPEA »

21



 

 4 

 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit  92 places d’hébergement 
permanent dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou 
maladies apparentées et 4 places d’hébergement temporaire.  
 
 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 93 000 372 8 
Code catégorie : 500 
Code discipline du PASA : 961  
Code fonctionnement du PASA : 21 
Code clientèle du PASA : 436 
 
 
N° FINESS du gestionnaire : 92 003 015 2 
Code statut : 73 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement n’est pas habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale à 
l’hébergement.         
 
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
 
ARTICLE 7 :  
 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France, et le Directeur 
général des services du Conseil départemental de Seine-Saint-Denis sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié 
aux recueils des actes administratifs des préfectures de la région Ile-de-France et du 
département de Seine-Saint-Denis, ainsi qu’au bulletin officiel du département de Seine-
Saint-Denis.  
 
                                                                                           Fait à Paris le 13 décembre 2016 
 
 
Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 
d’Ile-de-France 

 
 
Christophe DEVYS 

Le Président du Conseil départemental 
de Seine-Saint-Denis      

 
 
 
Stéphane TROUSSEL 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-027 - Arrêté conjoint n° 2016 - 465 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « La  Chanterelle », sis 19/27, rue Honoré d’Estienne d’Orves au Pré-Saint-Gervais géré par la SA « ORPEA »

22



Agence régionale de santé

IDF-2016-12-13-026

Arrêté conjoint n° 2016 - 466 portant autorisation de

création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14

places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes

dénommé « Villa Victoria », sis Rue du Docteur Jacques

Vaquier 93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe «

KORIAN »

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-026 - Arrêté conjoint n° 2016 - 466 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Villa Victoria », sis Rue du Docteur Jacques Vaquier 93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe « KORIAN »

23



 
 

 
 

 

     1 

 

 

       

   
     

 

 

          

 
 

Arrêté conjoint n° 2016 - 466 
 

Portant autorisation de création  
d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement 

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes 
dénommé « Villa Victoria », sis Rue du Docteur Jacques Vaquier  

93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe « KORIAN » 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
D’ILE-DE-FRANCE 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE SEINE-SAINT-DENIS 

 
 
 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants. 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ;    
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de 
Santé (PRS) Ile-de-France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France en date 

du 19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019  pour la région Ile-de-France ; 
 
 
VU  le règlement départemental d'aide sociale en faveur des personnes âgées et 

personnes handicapées actualisé ;   
 
VU le schéma départemental en faveur de la population âgée en Seine-Saint-Denis  pour 

la période 2013/2017, adopté par le Conseil général le 11 juillet 2013 (délibération 
n°2013-VII-48 du 11 juillet 2013) ; 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-026 - Arrêté conjoint n° 2016 - 466 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Villa Victoria », sis Rue du Docteur Jacques Vaquier 93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe « KORIAN »

24



 

 2 

VU l’élection le 2 avril 2015 de M. Stéphane Troussel à la présidence du Conseil 
départemental de la Seine-Saint-Denis, 

 
VU l’arrêté conjoint du Président du Conseil Départemental et du Préfet de la Seine-

Saint-Denis n°04-5687 du 29 novembre 2004 autorisant la création d’un 
établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes, l’EHPAD 
KORIAN « Villa Victoria », situé Rue du Docteur Jacques Vaquier - 93 160 NOISY LE 
GRAND d’une capacité de 102 places ; 

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et 

pour lesdits établissements exerçant une activité de pôle d’activités et de soins 

adaptés ou d’unité d’hébergement renforcée ; 

 

VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou 

d’unité d’hébergement renforcée ;  

 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en 

œuvre du volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-

2012 » et son annexe 8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 

VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 

relative à l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative 

aux orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements 

et services médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes 

âgées ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 

septembre 2011 relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 

2008-2012 ; 

 
SUR propositions conjointes du Délégué territorial de Seine-Saint-Denis et du Directeur 

général des Services du Département de Seine-Saint-Denis ; 
 
 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de 
l’organisation sociale et médico-sociale ;   

 

CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création 

ou identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les 

patients souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit 

notamment de généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de 

soins adaptés » (PASA) dans les Etablissements d’Hébergement pour 

Personnes Agées Dépendantes, 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-026 - Arrêté conjoint n° 2016 - 466 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Villa Victoria », sis Rue du Docteur Jacques Vaquier 93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe « KORIAN »

25



 

 3 

 
CONSIDERANT   la décision conjointe de labellisation du PASA en date du 23/11/2010 ; 

 
CONSIDERANT  l’avis favorable après la visite de conformité réalisée conjointement par 

l’ARS de la délégation territoriale de Seine-Saint-Denis et le Conseil 
Départemental de Seine-Saint-Denis en date du 23 novembre 2010,   

     
 
CONSIDERANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les 

personnes âgées atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies 
apparentées au moins 5 jours sur 7 ; 

 
 
CONSIDERANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures 
nouvelles Alzheimer au titre de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 4 557 euros  à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 
 
 

ARRETENT 
 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes « Villa Victoria », sis 
Rue du Docteur Jacques Vaquier - 93 160 NOISY LE GRAND est autorisé à créer un Pôle 
d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) pour accueillir et prendre en charge des personnes 
atteintes de la maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées de 14 places. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
 
ARTICLE 2 :  
Le montant du forfait annuel de soins dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à              
63 798,00 € (hors taux d’évolution) pour une ouverture de 5 jours sur 7. 
 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit  97 places d’hébergement 
permanent dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou 
maladies apparentées et 5 places d’hébergement temporaire.  
 
 
 
 
 
 
 
ARTICLE 4 :  

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-026 - Arrêté conjoint n° 2016 - 466 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Villa Victoria », sis Rue du Docteur Jacques Vaquier 93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe « KORIAN »

26



 

 4 

 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 93 081 038 7 
Code catégorie : 500 
Code discipline du PASA : 961  
Code fonctionnement du PASA : 21 
Code clientèle du PASA : 436 
 
 
N° FINESS du gestionnaire : 75 003 604 8 
Code statut : 75 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement n’est pas habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale à 
l’hébergement.         
 
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
 
ARTICLE 7 :  
 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France, et le Directeur 
Général des Services du Conseil Départemental de Seine-Saint-Denis sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié 
aux recueils des actes administratifs des préfectures de la région Ile-de-France et du 
département de Seine-Saint-Denis, ainsi qu’au Bulletin Officiel du département de Seine-
Saint-Denis.  
 
 
 
                                                                                          Fait à Paris le 13 décembre 2016 
 
 
 
 
Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 
d’Ile-de-France 

 
Christophe DEVYS 

Le Président du Conseil départemental 
de Seine-Saint-Denis      

 
 
Stéphane TROUSSEL 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-026 - Arrêté conjoint n° 2016 - 466 portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Villa Victoria », sis Rue du Docteur Jacques Vaquier 93 160 NOISY LE GRAND géré par Le groupe « KORIAN »

27



Agence régionale de santé

IDF-2016-12-13-024

Arrêté conjoint n° 2016 – 462  portant autorisation de

création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14

places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes

dénommé « Emile Gérard », sis 30, allée de Joinville -

93190 LIVRY GARGAN

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-024 - Arrêté conjoint n° 2016 – 462  portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de
14 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Emile Gérard », sis 30, allée de Joinville - 93190 LIVRY GARGAN

28



 
 

 
 

 

     1 

 

 

       

   
     

 

 

          

 
 

Arrêté conjoint n° 2016 – 462   
 

Portant autorisation de création  
d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 14 places au sein de l’Etablissement 

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes 
dénommé « Emile Gérard », sis 30, allée de Joinville - 

93190 LIVRY GARGAN 
  

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
D’ILE-DE-FRANCE 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE SEINE-SAINT-DENIS 

 
 
 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants. 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ;    
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur Général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de 
Santé (PRS) Ile-de-France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France en date 

du 19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019  pour la région Ile-de-France ; 
 
VU  le règlement départemental d'aide sociale en faveur des personnes âgées et 

personnes handicapées actualisé ;   
 
VU le schéma départemental en faveur de la population âgée en Seine-Saint-Denis  pour 

la période 2013/2017, adopté par le Conseil général le 11 juillet 2013 (délibération 
n°2013-VII-48 du 11 juillet 2013) ;  

 
Vu l’élection le 2 avril 2015 de M. Stéphane Troussel à la présidence du Conseil 

départemental de la Seine-Saint-Denis ; 
 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-024 - Arrêté conjoint n° 2016 – 462  portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de
14 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Emile Gérard », sis 30, allée de Joinville - 93190 LIVRY GARGAN

29



 

 2 

VU l’arrêté conjoint du Président du Conseil Général et du Préfet de la Seine-Saint-Denis 
n°07-2420 du 09 juillet 2007 autorisant la création d’un établissement d’hébergement 
pour personnes âgées dépendantes, l’EHPAD « Emile Gérard », situé 30, allée de 
Joinville -  93190 LIVRY GARGAN  d’une capacité de 240 places ; 

 
VU l’arrêté du 5 mars 2012 portant application du I de l’article R. 314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes autorisés à exercer une activité d’hébergement temporaire et 

pour lesdits établissements exerçant une activité de pôle d’activités et de soins 

adaptés ou d’unité d’hébergement renforcée ; 

 

VU l’arrêté du 28 février 2011 portant application du I de l’article R.314-50 du code de 

l’action sociale et des familles pour les établissements hébergeant des personnes 

âgées dépendantes exerçant une activité de pôle d’activités et de soins adaptés ou 

d’unité d’hébergement renforcée ;  

 

VU la circulaire N°DGAS/DSS/DHOS/2009/195 du 6 juillet 2009 relative à la mise en 

œuvre du volet médico-social du plan « Alzheimer et maladies apparentées 2008-

2012 » et son annexe 8 relative au cahier des charges des PASA et des UHR ; 

 

VU l’instruction interministérielle n° DGAS/2C/DHOS/DSS/2010/06 du 7 janvier 2010 

relative à l’application du volet médical du Plan Alzheimer ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N°DGCS/5C/DSS/1A/2011/160 du 29 avril 2011 relative 

aux orientations de l’exercice 2011 pour la campagne budgétaire des établissements 

et services médico-sociaux accueillant des personnes handicapées et des personnes 

âgées ; 

 

VU la circulaire Interministérielle N° DGCS/SD3A/DGOS/SDR/2011/362 du 19 

septembre 2011 relative à la mesure 16 du Plan Alzheimer et maladies apparentées 

2008-2012 ; 

 
SUR propositions conjointes du Délégué territorial de Seine-Saint-Denis et du Directeur 

général des Services du Département de Seine-Saint-Denis ; 
 
 
 
CONSIDERANT  que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de 
l’organisation sociale et médico-sociale ;   

 

CONSIDERANT la mesure 16 du plan national Alzheimer 2008-2012, intitulé «  création 

ou identification, au sein des EHPAD d’unités adaptées pour les 

patients souffrant de troubles comportementaux » qui prévoit 

notamment de généraliser la réalisation de « pôles d’activité et de 

soins adaptés » (PASA) dans les Etablissements d’Hébergement pour 

Personnes Agées Dépendantes, 

 
 
CONSIDERANT   la décision conjointe de labellisation du PASA en date du 18/01/2012 ; 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-024 - Arrêté conjoint n° 2016 – 462  portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de
14 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Emile Gérard », sis 30, allée de Joinville - 93190 LIVRY GARGAN

30



 

 3 

CONSIDERANT  l’avis favorable après la visite de conformité réalisée conjointement par 
l’ARS de la délégation territoriale de Seine-Saint-Denis et le Conseil 
Départemental de Seine-Saint-Denis en date du 01 février 2012,   

     
 
CONSIDERANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir les 

personnes âgées atteintes de la maladie d'Alzheimer ou de maladies 
apparentées au moins 5 jours sur 7 ; 

 
 
CONSIDERANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie à l’ARS Ile-de-France dans le cadre des mesures 
nouvelles Alzheimer au titre de l’année 2010 ; 

 
CONSIDERANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 4 557 euros  à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 
 
 

ARRETENT 
 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes « Emile Gérard », sis 
30, allée de Joinville -  93190 LIVRY GARGAN est autorisé à créer un Pôle d’Activités et de 
Soins Adaptés (PASA) pour accueillir et prendre en charge des personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées de 14 places. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modérés.  
 
Le PASA n’est pas ouvert à un recrutement extérieur. 
 
 
 
ARTICLE 2 :  
Le montant du forfait annuel de soins dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à 
63 798,00 € (hors taux d’évolution) pour une ouverture de 5 jours sur 7. 
 
 
 
ARTICLE 3 :  
 
La capacité globale de l’établissement reste inchangée, soit  240 places d’hébergement 
permanent dont 14 places en PASA pour personnes atteintes de la maladie d’Alzheimer ou 
maladies apparentées.  
 
 
 
ARTICLE 4 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 93 046 005 0 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-024 - Arrêté conjoint n° 2016 – 462  portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de
14 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Emile Gérard », sis 30, allée de Joinville - 93190 LIVRY GARGAN

31



 

 4 

Code catégorie : 500 
Code discipline du PASA : 961  
Code fonctionnement du PASA : 21 
Code clientèle du PASA : 436 
 
 
N° FINESS du gestionnaire : 93 000 074 0 
Code statut : 21 
 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
L'établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l'Aide Sociale à l’hébergement.         
 
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
 
ARTICLE 7 :  
 
Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France, et le Directeur 
Général des Services du Conseil Départemental de Seine-Saint-Denis sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié 
aux recueils des actes administratifs des préfectures de la région Ile-de-France et du 
département de Seine-Saint-Denis, ainsi qu’au Bulletin Officiel du département de Seine-
Saint-Denis.  
 
 
 
                                                                                          Fait à Paris le 13 décembre 2016 
 
 
 
 
Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 
d’Ile-de-France 

 
Christophe DEVYS 

Le Président du Conseil départemental 
de Seine-Saint-Denis      

 
Stéphane TROUSSEL 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-12-13-024 - Arrêté conjoint n° 2016 – 462  portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de
14 places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
dénommé « Emile Gérard », sis 30, allée de Joinville - 93190 LIVRY GARGAN

32



Agence régionale de santé

IDF-2017-01-12-001

DÉCISION portant autorisation de création d'un site

internet de commerce électronique de médicaments

Agence régionale de santé - IDF-2017-01-12-001 - DÉCISION portant autorisation de création d'un site internet de commerce électronique de médicaments 33



 
 

 
 

 

 
35 rue de la Gare - Millénaire 2 – 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Décision N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 002 
portant autorisation de création d’un site internet  

de commerce électronique de médicaments 
 

 
Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 

 
 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.1111-8, L.5121-5, L.5125-33 à 
L.5125-41 et R.5125-70 à R.5125-74 ; 
 
Vu le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS, 
conseiller d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
Vu l’arrêté n° 2016-152 du 29 décembre 2016 portant délégation de signature de Monsieur 
Christophe DEVYS, Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, à 
Monsieur Laurent CASTRA, Directeur de la Qualité et de la Sécurité et de la Protection des 
Populations ; 
 
Vu la demande déposée le 20 octobre 2016 puis complétée le 24 novembre 2016 par 
Monsieur Alexandre DABI, pharmacien titulaire de l’officine sise 27 rue Lasserre à ISSY LES 
MOULINEAUX (92130), exploitée sous la licence n°92#001851, en vue de la création d’un 
site internet de commerce électronique de médicaments à l’adresse 
www.pharmaciedabi.com ; 
 
Vu le rapport du pharmacien inspecteur de santé publique en date du 26 décembre 2016; 
 
Considérant qu’il ressort de l’étude de la demande et des engagements pris par le 
pharmacien titulaire que les conditions d’exploitation du site internet de commerce 
électronique de médicaments devraient être de nature à garantir le respect de la législation 
et de la réglementation en vigueur ; 

Direction de la Qualité et de la Sécurité 
et de la Protection des Populations  

Pôle Veille et Sécurité Sanitaires  

Département Qualité Sécurité 
Pharmacie Médicament Biologie 

 

Agence régionale de santé - IDF-2017-01-12-001 - DÉCISION portant autorisation de création d'un site internet de commerce électronique de médicaments 34



 

2/2 

 
 

DECIDE 
 
Article 1er : Monsieur Alexandre DABI, pharmacien titulaire, est autorisé à créer un site 
internet de commerce électronique de médicaments, à l’adresse www.pharmaciedabi.com 
rattaché à la licence n° 92#001851 de l’officine de pharmacie dont il est titulaire exploitant 
sise 27 rue Lasserre à ISSY LES MOULINEAUX (92130). 
 

Article 2 : Toute modification substantielle des conditions d’exploitation ainsi que la 
suspension ou la cessation d’exploitation du site internet autorisé par la présente décision 
devront faire l’objet d’une information immédiate au Directeur général de l’Agence régionale 
de santé Ile-de-France et au Conseil régional d’Ile-de-France de l’Ordre des pharmaciens.  
 
Article 3 : La cessation d’activité de l’officine de pharmacie exploitée sous la licence n° 
92#001851 entraînera la fermeture du site internet autorisé par la présente décision.  
 
Article 4 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 
Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à compter de la 
notification de la décision pour les intéressés ou de sa publication pour les tiers. 
 
Article 5 : La présente décision sera publiée aux recueils des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 
 
 
 
 
       Fait à Paris, le 12/01/2017 
 
 

Pour le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France, 
 
Le Directeur de la Qualité et de la 
Sécurité et de la Protection des 
Populations 
 

 
 
Laurent CASTRA 

 

Agence régionale de santé - IDF-2017-01-12-001 - DÉCISION portant autorisation de création d'un site internet de commerce électronique de médicaments 35



Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France

(DRAC)

IDF-2016-12-16-013

arrêté n° 38 portant Classement au titre des monuments

historiques en totalité de l'église Saint-Laurent et de

différents bâtiments Paris Xe arrondissement

Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France (DRAC) - IDF-2016-12-16-013 - arrêté n° 38 portant Classement au titre des monuments historiques
en totalité de l'église Saint-Laurent et de différents bâtiments Paris Xe arrondissement 36



Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France (DRAC) - IDF-2016-12-16-013 - arrêté n° 38 portant Classement au titre des monuments historiques
en totalité de l'église Saint-Laurent et de différents bâtiments Paris Xe arrondissement 37



Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France (DRAC) - IDF-2016-12-16-013 - arrêté n° 38 portant Classement au titre des monuments historiques
en totalité de l'église Saint-Laurent et de différents bâtiments Paris Xe arrondissement 38



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2017-01-10-006

Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à

leur frais d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-006 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville 39



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-006 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville 40



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-006 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville 41



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-006 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville 42



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-006 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville 43



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-006 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS ADOMA Gargenville 44



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2017-01-10-007

Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à

leur frais d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain

en Laye

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-007 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain en Laye 45



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-007 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain en Laye 46



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-007 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain en Laye 47



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-007 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain en Laye 48



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-007 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain en Laye 49



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-007 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS COALLIA St Germain en Laye 50



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2017-01-10-008

Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à

leur frais d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé 

Versailles

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-008 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé  Versailles 51



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-008 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé  Versailles 52



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-008 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé  Versailles 53



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-008 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé  Versailles 54



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-008 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé  Versailles 55



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-008 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Maison de Zoé  Versailles 56



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2017-01-10-009

Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à

leur frais d'hébergement au CHRS La Mandragore

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-009 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Mandragore 57



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-009 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Mandragore 58



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-009 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Mandragore 59



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-009 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Mandragore 60



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-009 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Mandragore 61



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-009 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Mandragore 62



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2017-01-10-010

Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à

leur frais d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-010 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles 63



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-010 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles 64



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-010 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles 65



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-010 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles 66



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-010 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles 67



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-010 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Marcotte Versailles 68



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2017-01-10-011

Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à

leur frais d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-011 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile 69



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-011 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile 70



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-011 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile 71



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-011 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile 72



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-011 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile 73



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-01-10-011 - Arrêté fixant la participation financière 2016 des usagés à
leur frais d'hébergement au CHRS La Nouvelle Etoile 74



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2017-01-11-002

Décision de préemption n°1700002 -

SAPMAZ/ allée Maurice Audin/Vallée Notre Dame à

CLICHY-SOUS-BOIS (93)

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-002 - Décision de préemption n°1700002 -
SAPMAZ/ allée Maurice Audin/Vallée Notre Dame à CLICHY-SOUS-BOIS (93) 75



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-002 - Décision de préemption n°1700002 -
SAPMAZ/ allée Maurice Audin/Vallée Notre Dame à CLICHY-SOUS-BOIS (93) 76



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-002 - Décision de préemption n°1700002 -
SAPMAZ/ allée Maurice Audin/Vallée Notre Dame à CLICHY-SOUS-BOIS (93) 77



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-002 - Décision de préemption n°1700002 -
SAPMAZ/ allée Maurice Audin/Vallée Notre Dame à CLICHY-SOUS-BOIS (93) 78



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-002 - Décision de préemption n°1700002 -
SAPMAZ/ allée Maurice Audin/Vallée Notre Dame à CLICHY-SOUS-BOIS (93) 79



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2017-01-11-001

Décision de préemption n°1700003 -

15 ter ave de la République FONTENAY-SOUS-BOIS

(94)

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-001 - Décision de préemption n°1700003 -
15 ter ave de la République FONTENAY-SOUS-BOIS (94) 80



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-001 - Décision de préemption n°1700003 -
15 ter ave de la République FONTENAY-SOUS-BOIS (94) 81



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-001 - Décision de préemption n°1700003 -
15 ter ave de la République FONTENAY-SOUS-BOIS (94) 82



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-001 - Décision de préemption n°1700003 -
15 ter ave de la République FONTENAY-SOUS-BOIS (94) 83



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-001 - Décision de préemption n°1700003 -
15 ter ave de la République FONTENAY-SOUS-BOIS (94) 84



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-01-11-001 - Décision de préemption n°1700003 -
15 ter ave de la République FONTENAY-SOUS-BOIS (94) 85


